
Hradec Králové, 19. září 2024

Jak na financování projektů mezinárodní spolupráce

Další možnosti financování 



Donátorské programy



EHP a Norské fondy

Ministerstvo financí ČR - EHP a Norské fondy (eeagrants.cz)

3. fáze ukončena (pro ČR bylo alokováno 5 mld. Kč)

• Ještě jsou vyhlašovány výzvy  v programu Bilaterální spolupráce (spolupráce s donátorskými státy), ale pouze pro úspěšné 

žadatele, kteří již realizovali nebo stále realizují projekty.

V současnosti je v přípravě 4. fáze (ČR bude opět mezi příjemci)

• Dne 12. 9. 2024 - podpis mezi EU a donátory.

• Následovat bude ratifikace parlamenty jednotlivých zemí.

• Poté v ČR vyjednávání s jednotlivými resorty (6 až 9 měsíců).

• Výsledkem - rámcová (mezinárodní) dohoda mezi ČR a donátory (stanovení tematického zaměření a souhrnné alokace).

• Na závěr - konkretizace výzev (včetně alokací na jednotlivé výzvy).

• Vyhlášení prvních výzev - rok 2025?

EHP a Norské fondy - Fond pro regionální spolupráci

www.eeagrants.org/topics-programmes/fund-regional-cooperation https://regionalcoopmag.net YouTube

• 3. fáze - spolupráce vybraných členských (15) a nečlenských (10) zemí.

• V této podobě nebude fond pravděpodobně pokračovat, ale má být nahrazen novým fondem pro neziskové organizace.

https://www.eeagrants.cz/
http://www.eeagrants.org/topics-programmes/fund-regional-cooperation
https://regionalcoopmag.net/
http://www.youtube.com/watch?v=l0vP4m3HwzE


EHP a Norské fondy

Ve všech fázích bylo realizováno mnoho projektů s účastí partnerů 

z Královéhradeckého kraje, např. mnoho podpořených projektů hned v 1. fázi - zde.

Vysoká úspěšnost např. na Broumovsku:

Klášter Broumov - živé evropské centrum kultury a vzdělávání

Cíl projektu - napomoci k vrácení tradiční funkce benediktýnského kláštera v Broumově, jakožto centra vzdělání a kultury. Schválený grant: 2 411 000 Kč.

Kulturu na Broumovsku podpoří grant z Norských fondů (broumovsko.cz)

Norské fondy podpoří kulturu na Broumovsku částkou 2,4 miliónu korun – Novinky

Kulturu na Broumovsku podpoří grant z Norských fondů - Deník.cz (denik.cz)

Díky Norským fondům broumovský klášter nabídl v létě výstavy i koncerty (broumovsko.cz)

HORTUS MUSICALIS BROUMOV - rezidence, kulturní výměna, komunita

Projekt je realizován v prostorách národní kulturní památky Benediktinský klášter Broumov, která je již od roku 2004 oživována kulturním a vzdělávacím 

programem. V letech 2014-15 byla část objektu stavebně zrekonstruována, a vzniklo tak zázemí pro další rozvoj programu v postupně se rozvíjejícím, dříve 

pozapomenutém regionu. Projekt rozšíří stávající kulturní nabídku o nový programový formát, posílí kapacitu realizující instituce i udržitelnost, spolupráci a 

kulturní výměnu mezi ČR a Norskem, a zároveň přispěje k rozvoji regionu a k posílení soudržnosti zdejší sociálně různorodé komunity. Své zkušenosti bude 

sdílet i s ostatními aktéry regionálního rozvoje. Schválený grant: 4 721 827 Kč (90 %). 

Hortus Musicalis Broumov (klasterbroumov.cz)

V broumovském klášteře byl zahájen hudební projekt (klasterbroumov.cz)

Youtube: zde, zde, zde

Adaptace na klimatickou změnu Broumovsko I 
Cílem projektu je vytvoření adaptační strategie pro Broumovsko. Obce Žďár nad Metují, Policie nad Metují, Broumov, Otovice, Martínkovice a Bukovice v 

CHKO Broumovsko se vzhledem k závažnosti problému změny klimatu a jeho dopadů rozhodly pro systematické a společné řešení jejich přizpůsobení se 

této změně. Prostřednictvím místní nevládní organizace Pro rozvoj Broumovska plánují vyvinout adaptační strategie zaměřené nadvě souvislé oblasti, 

jmenovitě povodí Stěnavského potoka a potoka Dunajka. Schválený grant: 1 260 000 Kč (90 %).

Adaptace na klimatickou změnu Broumovsko I

https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/evropska-unie-ehp/eu-programy-2007-2013/*kopie-1:-priklady-podporenych-projektu-2007-2013-25559/
https://nase.broumovsko.cz/zpravy/zahranici-a-broumovsko/kulturu-na-broumovsku-podpori-grant-z-norskych-fondu
https://www.novinky.cz/clanek/vase-zpravy-norske-fondy-podpori-kulturu-na-broumovsku-castkou-24-milionu-korun-287486
https://www.denik.cz/kralovehradecky-kraj/kulturu-na-broumovsku-podpori-grant-z-norskych-fondu-20150423-0x9i.html
https://nase.broumovsko.cz/zpravy/broumovsko/diky-norskym-fondum-broumovsky-klaster-nabidl-v-lete-vystavy-i-koncerty
https://www.klasterbroumov.cz/projekty/hortus-musicalis-broumov1
https://www.klasterbroumov.cz/projekty/hortus-musicalis-broumov1/tiskove-zpravy/tz-v-broumovskem-klastere-byl-zahajen-hudebni-projekt-hortus-musicalis-broumov-rezidence-kulturni-vymena-komunita
http://www.youtube.com/watch?v=CDydXpnXJ4Y
http://www.youtube.com/watch?v=uupNclvaNkI
https://www.youtube.com/watch?v=SqJPwhWZmMs
https://srrb.broumovsko.cz/projekty/adaptace-na-klimatickou-zmenu-broumovsko-i


Program švýcarsko-české spolupráce

www.swiss-contribution.cz

Nový, v pořadí druhý Program švýcarsko-české spolupráce

• Podpis Rámcové dohody mezi Českem a Švýcarskem k financování nového programu spolupráce - dne 29. 6. 2023.

• Aktuálně probíhá finalizace záměrů programu a certifikace aktivit, dokončení - konec letošního roku.

• Priority české a švýcarské strany pro druhý program spolupráce se promítly do čtyř oblastí podpory.

První Program švýcarsko-české spolupráce byl již ukončen.

Projekty o. s. Život bez bariér Nová Paka, realizované v předchozím, prvním programu švýcarsko-české spolupráce - zde.

Polovina dostupné alokace cílí na podporu udržitelného turismu a posílení biodiverzity. Cílem bude provést systematické 

změny v řízení toků turistů v cenných přírodních lokalitách prostřednictvím projektů zaměřených na zlepšení udržitelnosti 

turistických aktivit s využitím švýcarského know-how tak, aby byly minimalizovány negativní dopady na životní prostředí 

(rovněž reakce na fenomén overturismu). Program dále umožní financování projektů zacílených na snižování fragmentace 

krajiny, posílení biodiverzity apod. (pro více informací k těmto tématům je možné se obrátit na MŽP ČR).

Implementace této oblasti podpory by měla být zahájena od 1. 10. 2024 (specifikace témat byla dokončena) - ještě letos 

by měly být vyhlášeny první výzvy, na přípravu projektů by měl být dostatek času. 

Podporovány budou rovněž infrastrukturní projekty a to i většího rozsahu (záchytná parkoviště, rybí přechody atd.). 

http://www.swiss-contribution.cz/
https://zbb.cz/svycarsko/


Dalším tématem podpory je česko-švýcarská spolupráce v rámci výzkumných infrastruktur. Tato oblast podpory má za 

cíl přispět k ekonomickému růstu a konkurenceschopnosti ČR posílením jejího postavení mezi evropskými výzkumnými 

infrastrukturami a rozšířením její mezinárodní vědecko-výzkumné sítě především ve spolupráci se švýcarskými partnery. 

Pro podporu vědy a výzkumu by mělo být umožněno i pořízení technologií (např. lasery apod.).

Oblast pomoci uprchlíkům při integraci v ČR bude usilovat o zlepšení ekonomické a sociální situace migrantů. K tomu 

přispějí zejména kroky zaměřené na posílení jejich aktivního zapojení do pracovního a sociálního života společnosti.

Poslední oblast podpory představuje program domácí péče, který přispěje ke zvyšování kvality péče poskytované 

formálními i neformálními pečujícími v domácím prostředí pacienta. Program se zaměří na propojení různých sfér péče o 

pacienty za využití nových technologií a metodických konceptů a zároveň na jejich testování přímo v terénu.

Schválení a dohoda o této části programu (zbývající 3 oblasti podpory) - přelom roků 2024/2025, na základě schválení   

švýcarské strany - informace o výzvách, alokacích apod.

Program švýcarsko-české spolupráce



Česko-německý fond budoucnosti

www.fondbudoucnosti.cz

• Fond zahájil svoji činnost v roce 1998 s cílem podporovat vzájemnou důvěru, setkávání a spolupráci mezi Čechy a Němci.

• Od založení fondu bylo podpořeno více než 14 000 projektů a rozděleno mezi ně bezmála 2,2 miliardy korun.

• Široké spektrum podporovaných aktivit, dotační podpora až do výše 50 %, případně 70 % projektových nákladů.

• Kromě dotační podpory organizacím i jednotlivcům má fond také své vlastní aktivity (představení významu a plodů česko-

německé spolupráce veřejnosti obou zemí, inspirování občanů, aby se stali součástí živého česko-německého sousedství).

• Fond podporuje:

1. Mládež a školy

2. Kultura

3. Publikace

4. Dialogy a odborná spolupráce

5. Partnerství obcí a spolků

6. Obnova památek

7. Sociální projekty

8. Stipendia

9. Mimořádné výzvy

• Vysoká úspěšnost partnerů z Královéhradeckého kraje - zde.

http://www.fondbudoucnosti.cz/
https://www.fondbudoucnosti.cz/archiv-projektu


PA 2 – Environmentálně a kulturně zodpovědný DR

Národní, krajská a nadační podpora mezinárodní spolupráce



Národní podpora

Přehled programů – ministerstva

Mezinárodní spolupráce - např. Ministerstvo zahraničních věcí (Česko-polské fórum) nebo Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Krajská podpora (Královéhradecký kraj)

Pro rok 2025 je spolupráce se zahraničím možná opět v rámci 4 krajských dotačních programů:

Rezidence v oblasti kultury (lhůta pro podání žádosti o dotaci pro rok 2025 - od 14.10.2024 do 14.11.2024 14:00 hod.).

Podpora mobility v kultuře (lhůta pro podání žádosti o dotaci pro rok 2025 - od 14.10.2024 do 14.11.2024 14:00 hod.).

Mezinárodní spolupráce dětí a mládeže (lhůta pro podání žádosti o dotaci pro rok 2025 - od 02.11.2023 do 13.12.2023 14:00 hod.)

Vrcholový a výkonnostní sport v kategorii dospělých * (lhůta pro podání žádosti o dotaci pro rok 2025 - od 2.11.2023 do 5.12.2023 14:00 hod.)

* jedná o podporu právnických osob (klubů extraligy až po reprezentaci) s tím, že sportovci těchto klubů se mohou účastnit evropských a celosvětových soutěží v kategorii dospělých

Průběžně je možno využívat dotace na individuální účel - více informací na Dotačním portálu KÚ KHK.

Nadační podpora

Dotační podporu v oblasti mezinárodní spolupráce poskytuje řada firem, obchodních řetězců, nadací apod., např. Nadace Via.

https://www.kr-karlovarsky.cz/dotace/prehled-programu-ministerstva-0
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/index.html
https://mzv.gov.cz/cesko-polske_forum
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/
https://dotace.khk.cz/grantProgram/25KPG07
https://dotace.khk.cz/grantProgram/25KPG08
https://dotace.khk.cz/grantProgram/24SMR05
https://dotace.khk.cz/grantProgram/24SPT08
https://dotace.khk.cz/
https://www.nadacevia.cz/


PA 2 – Environmentálně a kulturně zodpovědný DR

To není ještě vše       - další mezinárodní programy, fondy a ostatní iniciativy …

• Existuje řada dalších mezinárodních programů, fondů a iniciativ, informace k nim a k aktuálním výzvám jsou k dispozici např. 

na webových portálech Moravskoslezského kraje - www.bruselskalinka.cz a Olomouckého kraje - www.oklinka.cz.

• Finanční iniciativy, některé i jednorázové (např. Program vlámské spolupráce se střední a východní Evropou), podporují 

rovněž jednotlivé evropské regiony.

• Další finanční iniciativy podporují jednotlivá ředitelství Evropské komise.

• Průběžně se rovněž koná mnoho informačních dnů, networkingových setkání apod. na podporu mezinárodních projektových 

a dalších aktivit, v některých případech lze na cestu na akci a zpět rovněž požádat o grant. 

Budoucnost fondů po roce 2027 

Eurocentrum HK - prezentace

DotaceEU - Kulatý stůl k budoucnosti politiky soudržnosti po roce 2027

Evropskou kohezní politiku čeká revoluce - Česká justice

• Otázka nové Evropské komise a stanovení priorit.

• Otázka vstupu nových zemí do EU => ČR by opustila pozici čistého příjemce.

• V současnosti intenzivní diskuze o budoucnosti politiky soudržnosti (kohezní politiky) - návrhy na její ukončení ve stávající 

podobě a nahrazení formou nástroje, který by byl inspirován Nástrojem pro oživení a odolnost (jeho systém implementace a 

financování je z pohledu evropských institucí vnímán jako efektivnější - národní plány reforem => hodnocení dosažení cílů, 

následně proplacení prostředků). 

• Dle EK je současná podoba kohezní politiky neudržitelná - ČR však zdůrazňuje její význam.

• V ČR bude nutné racionalizovat počet programů, jelikož jejich stávající počet je příliš vysoký. 

• Do budoucna bude nutné se zaměřit na výsledky, zkvalitnění čerpání, soustředit se na reformy.

http://www.bruselskalinka.cz/
http://www.oklinka.cz/
https://www.euro-glacensis.cz/files/akce_2024/eurocentrum-hk-prezentace.pdf.pdf
https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/akce/2023/kulaty-stul-k-budoucnosti-politiky-soudrznosti-po
https://www.ceska-justice.cz/2024/04/srsen-evropskou-kohezni-politiku-ceka-revoluce/


PA 2 – Environmentálně a kulturně zodpovědný DR

Na Královéhradeckém kraji i v partnerských zahraničních regionech (Dolnoslezské vojvodství, Zakarpatská oblast) jsou 

pravidelně pořádány semináře k mezinárodním programům a fondům, v prezentacích z těchto seminářů naleznete 

podrobnější informace k některým výše uvedeným programům a fondům - v průběhu času se jednalo např. o tyto semináře -

zde, zde, zde, zde, zde a mnoho dalších.

Semináře k mezinárodním programům a fondům, podpora pro potenciální žadatele  

http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/rozvoj-kraje/evropska-unie-ehp/eu-programy-2014-2020/eus/aktualita-100858/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/rozvoj-kraje/evropska-unie-ehp/eu-programy-2014-2020/eus/seminar-k-dotacnim-prilezitostem-pro-spolupraci-se-subjekty-z-jihovychodni-evropy-109619/
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/seminar-predstavil-mezinarodni-visegradsky-fond-a-moznosti-grantu--347744/
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/seminar-predstavil-nove-moznosti-podpory-preshranicni-spoluprace-348615/
https://www.euro-glacensis.cz/clanky-aktualne-o-nabidce-programu-preshranicni-spoluprace.html


PA 2 – Environmentálně a kulturně zodpovědný DR

Kvalitní partnerská spolupráce - nezbytný základ pro navazující projektovou spolupráci

Nejaktivnější partnerské zahraniční regiony Královéhradeckého kraje:

• Dolnoslezské vojvodství (PL) - velký počet partnerství v různých úrovních, platforma Vyhledávání partnera | Interreg CZPL

• Zakarpatská oblast (UA) - podařilo se již navázat několik partnerství mezi subjekty z Královéhradeckého kraje a ze Zakarpatí: 

Náchod - Ťačiv

Skuhrov nad Bělou - Kamianytsia

Dvůr Králové n. L. - Buštyno

DSO Pocidlinsko - Teresva

Kostelec nad Orlicí - Dubove

Fakulta informatiky a managementu UHK - Fakulta cestovního ruchu a mezinárodních komunikací Užgorodské národní univerzity,

několik dalších partnerství je v přípravě…

Většinou se jedná o partnerství aktivní, pouze některá partnerství jsou pasivnější, jedno partnerství bylo ukončeno.

Podařilo se již realizovat několik společných česko-zakarpatských, resp. i česko-polsko-slovensko-zakarpatských projektů

(Mezinárodní visegrádský fond, Česko-ukrajinské fórum, krajské dotační programy apod.).

https://www.cz-pl.eu/vyhledavani-partnera


Dvě zakarpatské obce (resp. teritoriální hromady) aktuálně hledají české partnery pro spolupráci:

Bedevlja

Vilchivci

Zámek Książ (Dolnoslezské vojvodství) aktuálně hledá českého partnera pro společnou realizaci velkého turistického projektu:

Kvalitní partnerská spolupráce - nezbytný základ pro navazující projektovou spolupráci

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bedevla
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D0%BB%D1%8C%D1%85%D1%96%D0%B2%D1%86%D1%96_(%D0%A2%D1%8F%D1%87%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
http://www.ksiaz.walbrzych.pl/


Děkuji za pozornost, rád Vám odpovím na všechny Vaše dotazy a podělím se s Vámi 

o své zkušenosti v oblasti mezinárodních programů a fondů ☺

Ing. Roman Klíma

Odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací, oddělení evropských grantů

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

telefon: +420 602 488 137

e-mail: rklima@khk.cz

mailto:rklima@khk.cz

